ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_30.07.2024__         № _32/310_

                                    г. Вятские Поляны

О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области,

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы

от 29.10.2021 № 2/8

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области Вятскополянская

городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования городского

округа города Вятские Поляны Кировской области, утвержденное решением

Вятскополянской городской Думы 29.10.2021 № 2/8 (далее - Положение),

следующее изменение:

2

раздел 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям» дополнить пунктами 2.10.1 - 2.10.8

следующего содержания:

«2.10.1. Проведение обязательных профилактических визитов должно

быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к

осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в

течение одного года с момента начала такой деятельности, а также в

отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно

высокого, высокого и значительного риска.

2.10.2. О проведении обязательного профилактического визита

контролируемое  лицо должно быть  уведомлено не позднее чем за пять

рабочих дней до даты его проведения.

2.10.3. Контролируемое лицо вправе отказаться от  проведения

обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный

орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

2.10.4. В случае  если при проведении профилактического визита

установлено, что объекты контроля представляют явную угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям или такой вред (ущерб)

причинен, уполномоченное должностное лицо незамедлительно направляет

информацию об этом должностному лицу контрольного органа для принятия

решения о проведении контрольных  мероприятий.

2.10.5. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный  орган с

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее

– заявление контролируемого лица).

2.10.6. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого

лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного

заявления и принимает решение о проведении профилактического визита

либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и

кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля,

3

о чем уведомляет контролируемое лицо.

2.10.7. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному

из следующих оснований:

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления

о проведении профилактического визита;

в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица контрольным  органом было принято решение об отказе в проведении

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица,

повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.

2.10.8. В случае принятия решения о проведении профилактического

визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Вятские Поляны «Деловой вестник».

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее

4

решение на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

Глава города Вятские Поляны

                    В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской

городской Думы

                       М.Ю. Бабушкин